



COMUNE DI LEINI

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE

N. 229 DEL 01/10/2025

OGGETTO: 5^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2025-2027: MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE PARTE CAPITALE RELATIVE AD INTERVENTO PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 E VARIAZIONI COMPENSATIVE PARTE CAPITALE PER AMPLIAMENTO DELL'ASILO NIDO COMUNALE. MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE PARTE CORRENTE PNRR DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE SUAP E SUE.

L'anno duemilaventicinque addì uno del mese di ottobre alle ore dodici e minuti zero presso la sede comunale denominata "Villa Chiosso", sita in Via Ricciolio n. 43 (ove sono ubicati gli Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome	Presente
1. TORELLA Luca - Sindaco	Sì (da remoto)
2. PANERO Bruna - Vice Sindaco	Sì
3. CONFORTI Luca - Assessore	Sì (da remoto)
4. GILESTRO Andrea - Assessore	Sì
5. FACCILONGO Francesco - Assessore	Sì
6. LICO Maria Grazia - Assessore	Sì

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale CHISARI dr.ssa Concetta

Si dà atto che il Sindaco e l'Assessore Conforti partecipano alla seduta in collegamento audio video a norma del vigente Regolamento per il funzionamento della giunta comunale.

Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti.

OGGETTO: 5^ VARIAZIONE AL BILANCIO UNICO DI PREVISIONE 2025-2027: MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE PARTE CAPITALE RELATIVE AD INTERVENTO PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 E VARIAZIONI COMPENSATIVE PARTE CAPITALE PER AMPLIAMENTO DELL'ASILO NIDO COMUNALE. MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE PARTE CORRENTE PNRR DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE SUAP E SUE.

Delibera di G.C. n.229 del 01/10/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta e a relazione del Sindaco, Luca TORELLA e dell'Assessore al Bilancio, Luca CONFORTI

RICHIAMATI:

- il Decreto di finanziamento per la Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” del PNRR, finanziato dall’Unione Europea – Next generation EU;
- il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 17.03.2025, n. 51, recante l’avvio della procedura di acquisizione delle adesioni e delle manifestazioni di interesse al fine della definizione di un nuovo Piano di interventi per asili nido nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università - Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;
- l’avviso pubblico del 17.03.2025, prot. N. 41142, per la presentazione di manifestazioni per la costruzione di nuovi asili nido nella fascia 0-2 anni e/o per la riconversione di edifici pubblici non già destinati ad asili nido;
- l’avviso pubblico 02.04.2025, prot. N. 50734, di differimento dei termini di presentazione di manifestazioni di interesse al 30.04.2025;

DATO ATTO CHE il Sindaco ha aderito all’avviso pubblico per la costruzione di nuovi asili nido fascia 0-2 anni da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 -Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, con il progetto “Ampliamento asilo nido comunale in Via dei Pioppi 21 “ CUP I38H25000180006;

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 23.05.2025, n. 101, per il finanziamento dei comuni che hanno aderito al nuovo Piano di interventi per asili nido ai sensi dell’articolo 3 del D.L. 07.04.2025, n. 45, nell’ambito della Missione 4 -Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

DATO ATTO CHE, con il Decreto su richiamato, è stato individuato il Comune di Leini quale soggetto attuatore dell’Investimento 1.1, riconoscendo allo stesso la somma di € 600.000,00,

CONSIDERATO CHE in base all'art. 4 dell'accordo di concessione al finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto "Ampliamento asilo nido comunale in Via dei Pioppo 21" CUP I38H25000180006, il cronoprogramma delle azioni del progetto prevede:

- aggiudicazione dei lavori 30.09.2025;
- avvio lavori 31.10.2025;
- conclusione lavori 31.03.2026;
- collaudo lavori 30.06.2026;

DATO ATTO CHE il progetto complessivo dell'opera ammonta a totali € 1.215.955,40 di cui € 600.000,00 saranno finanziati con fondi e PNRR ed € 615.955,40 con fondi propri comunali;

CONSIDERATO che il cronoprogramma suindicato prevede tempi strettissimi per la realizzazione del progetto che dovrà essere ultimato nei primi mesi del 2026 ;

RICHIAMATE:

- la richiesta del Settore servizi al cittadino e alle imprese con la quale lo stesso comunica che il Dipartimento per la Trasformazione digitale ha decretato il finanziamento relativo alla candidatura n. 113065 relativo all'Avviso Misura 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure SUAP e SUE – Enti terzi – Comuni" per l'importo di € 11.869,40 con scadenza per la trasmissione della contrattualistica di affidamento entro il 03.10.2025;
- le richieste del Settore Tecnico del 16 e del 29.09.2025 con le quali veniva comunicata la necessità di provvedere con urgenza allo stanziamento delle risorse necessarie alla realizzazione dell'ampliamento dell'asilo nido di Via dei Pioppi;

VISTO l'art. 175 comma 4 del D.lgs. 267/2000 che prevede la possibilità di adottare da parte dell'organo esecutivo variazioni al bilancio in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, entro sessanta giorni da parte dell'organo consiliare e comunque non oltre il 31.12;

RITENUTO necessario ed urgente soddisfare le richieste suindicate e procedere conseguentemente alle seguenti variazioni contabili:

A. FINANZIAMENTO PROGETTO AMPLIAMENTO ASILO NIDO COMUNALE Totale complessivo € 1.216.000,00 - Miss. 4 Istruzione e ricerca – Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido all'Università – Investimento 1.1 "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia) CUP I38H25000180006

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE LIBERO

DATO ATTO CHE:

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 26.03.2025 è stato approvato lo schema del Rendiconto di Gestione 2024;
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30.04.2025 è stato approvato il Rendiconto di Gestione 2024;
- L'avanzo di amministrazione derivante dal Rendiconto 2024 ammontante complessivamente ad € 9.349.346,41 è così ripartito:

*Parte accantonata € 6.695.581,04

*Parte vincolata € 446.353,94

*Parte destinata agli investimenti € 0,00

*Parte disponibile € 2.207.411,43

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30.04.2025 all'oggetto "2^ Variazione al Bilancio Unico di Previsione 2025-2027 - Applicazione quota avanzo di amministrazione vincolato alla parte corrente - avanzo vincolato e libero alla parte in conto capitale - maggiori entrate/maggiori spese parte corrente e parte capitale – Applicazione quota di oneri di urbanizzazione e proventi da alienazioni alla parte corrente della spesa - Variazioni compensative parte corrente anno 2025, 2026 e 2027" con la quale si è applicato avanzo vincolato per la somma complessiva di € 410.850,00 di cui € 45.500,00 alla parte corrente ed € 365.350,00 alla parte in conto capitale e avanzo libero per la somma di € 1.365.990,48;
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 26.06.2025 all'oggetto "3^ Variazione al Bilancio Unico di Previsione 2025/2027 – Applicazione ulteriore quota di avanzo di amministrazione libero anno 2024 – Variazioni compensative di parte corrente" con la quale si è applicato avanzo libero per la somma complessiva di € 70.000,00 alla parte in conto capitale;
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 25.07.2025 all'oggetto "4^ Variazione al Bilancio Unico di Previsione 2025-2027 Maggiori entrate/maggiori spese in conto capitale – Applicazione ulteriore quota di avanzo libero di amministrazione – Maggiori entrate/maggiori spese parte corrente - Variazioni compensative parte corrente Anno 2025-2026 e 2027" con la è stato applicato avanzo di amministrazione libero per la somma complessiva di € 312.500,00;
- a seguito dei suindicati provvedimenti la quota residuale applicabile dell'avanzo di amministrazione derivante dal rendiconto 2024 ammonta ad € 7.190.005,93 ed è così composta:
 - *Parte accantonata € 6.695.581,04
 - *Parte vincolata € 35.503,94
 - *Parte destinata agli investimenti € 0,00
 - *Parte disponibile € 458.920,95

1)MAGGIORI ENTRATA/MAGGIORI SPESE PARTE CAPITALE APPLICAZIONE AVANZO LIBERO AMPLIAMENTO ASILO NIDO VIA DEI PIOPPI € 180.000,00

Applicazione della somma di € 180.000,00 di avanzo di amministrazione libero al fine di co-finanziare il progetto di ampliamento dell'asilo nido comunale di Via dei Pioppi (finanziato con fondi PNRR) alla Miss. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Progr. 01 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido – Tit. 2^ Spese in conto capitale;

2)MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE IN CONTO CAPITALE AMPLIAMENTO ASILO NIDO VIA DEI PIOPPI € 629.487,31

Maggiori entrate:

€ 600.000,00 Tit. 4 - Entrate in conto capitale – Tipologia 0200 - Contributi agli investimenti - Categoria 0100 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche: maggiori entrate derivanti dalla nuova misura PNRR (Miss. 4 Istruzione e ricerca – Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido all'Università – Investimento 1.1 "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia) assegnate con Decreto Ministero Istruzione 23.05.2025 n. 101;

€ 29.487,31 Tit. 4 Entrate in conto capitale – Tipologia 0500 - Altre entrate in conto capitale – Categoria 0400 - Altre entrate in conto capitale n.a.c.: maggiori entrate convenzione Engie

utilizzabili come quota di co-finanziamento nel progetto PNRR relativo all'ampiamiento dell'asilo nido comunale di Via dei Pioppi;

Maggiori spese

€ 629.487,31 Miss. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Progr. 01 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido – Tit. 2^ spese in conta capitale: € 600.000,00 maggiori oneri per ampliamento asilo nido comunale Via dei Pioppi misura PNRR (Miss. 4 Istruzione e ricerca – Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido all'Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia) CUP I38H25000180006, € 29.487,31 maggiori oneri di co-finanziamento del progetto ampliamento asilo nido Via dei Pioppi (maggiore spesa finanziata con entrata convenzione Engie);

3) VARIAZIONI COMPENSATIVE PARTE CAPITALE PER CO-FINANZIAMENTO AMPLIAMENTO ASILO NIDO VIA DEI PIOPPI € 406.512,69

Minori spese € 406.512,69

€ 93.185,59: Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali – Tit. 2^ spese in conto capitale: € 15.000,00 quali minori spese di manutenzione straordinaria impianti comunali, € 45.000,00 minori oneri recupero Castello Provana, € 18.185,59 minori oneri per manutenzione straordinaria edifici pubblici, € 15.000,00 minori oneri per trasferimento ad enti ecclesiastici;

€ 2.000,00: Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 06 - Ufficio tecnico – Tit. 2^ spese in conto capitale: € 2.000,00 minori spese per acquisto arredi ed attrezzature;

€ 11.000,00: Miss. 03 - Ordine pubblico e sicurezza – Progr. 01 - Polizia locale e amministrativa - Tit. 2^ spese in conto capitale: € 11.000,00 economie di spesa su acquisto autovettura per la polizia municipale;

€ 4.000,00: Miss. 04 - Istruzione e diritto allo studio – Progr. 01 - Istruzione prescolastica - Tit. 2^ spese in conto capitale: € 4.000,00 minori spese su manutenzione straordinaria scuola materna;

€ 18.000,00: Miss. 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa – Progr. 01 - Urbanistica e assetto del territorio - Tit. 2^ spese in conto capitale: di cui € 15.000,00 minori spese su manutenzione straordinaria arredo urbano/aree verdi ed € 3.000,00 minori spese per interventi demolizioni opere abusive;

€ 7.000,00: Miss. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente – Progr. 03 – Rifiuti - Tit. 2^ spese in conto capitale: € 7.000,00 minori spese realizzazione isole ecologiche;

€ 75.000,00: Miss. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Progr. 01 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido - Tit. 2^ spese in conto capitale: € 75.000,00 minori spese manutenzione straordinaria asilo nido;

€ 148.716,60: Miss. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Progr. 03 Interventi per gli anziani - Tit. 2^ spese in conto capitale: € 148.716,60 minori spese manutenzione straordinaria Casa di Riposo;

€ 47.610,50: Miss. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Progr. 03 Servizio necroscopico e cimiteriale - Tit. 2^ spese in conto capitale: € 47.610,50 minori spese per manutenzione straordinaria cimitero comunale;

Maggiori spese € 406.512,69

€ 406.512,69 Miss. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – Progr. 01 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido – Tit. 2^ spese in conto capitale: € 406.512,69 maggiori oneri per ampliamento asilo nido comunale Via dei Pioppi misura PNRR (Miss. 4 Istruzione e ricerca – Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido all'Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia) CUP I38H25000180006 – co-finanziamento con fondi propri dell'Amministrazione;

B. FINANZIAMENTO DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE SUAP E SUE –
Missione 1 Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo – Componente 1 Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA – Investimento 2.2 Digitalizzazione, monitoraggio e performance - Sub- investimento Misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE) – Enti terzi – Comuni - CUP I31F25000460006 -

4)MAGGIORI ENTRATE/MAGGIORI SPESE PARTE CORRENTE – PNRR DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE SUAP E SUE -

Maggiori entrate

€ 11.869,40 Tit. 2^ - Trasferimenti correnti – Tipologia 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche – Categoria 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali: maggiori entrate PNRR per digitalizzazione procedure SUAP e SUE;

Maggiori spese

€ 11.869,40 Miss. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione – Progr. 08 - Statistica e sistemi informativi – Tit. 1^ spese correnti: Maggiori oneri per digitalizzazione pratiche Suap e Sue Misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure SUAP e SUE – Enti terzi – Comuni” - CUP I31F25000460006 – progetto per adeguamento alle nuove specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti terzi per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP);

DATO ATTO come le variazioni suindicate siano dettagliatamente esposte nei prospetti A – Entrata e B – Spesa -, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che le variazioni oggetto della presente deliberazione non alterano gli equilibri di bilancio di competenza e di cassa normativamente previsti;

PESO ATTO che dalle variazioni contabili suindicate gli stanziamenti risultano:

Anno 2025 € 35.318.485,12

Anno 2026 € 22.277.336,31

Anno 2027 € 21.013.316,00

CONSIDERATO CHE a seguito dei suindicati provvedimenti la quota residuale applicabile dell'avanzo di amministrazione derivante dal rendiconto 2024 ammonta ad € 7.010.005,93 ed è così composta:

*Parte accantonata € 6.695.581,04

*Parte vincolata € 35.503,94

*Parte destinata agli investimenti € 0,00

*Parte disponibile € 278.920,95

VISTI:

- Il TUEL 267/2000;
- Il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento di Contabilità;

VISTE le deliberazioni:

- C.C. n. 65 del 19.12.2024 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;
- C.C. n. 66 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2025-2027;
- G.C. n. 298 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 2025-2027;

VISTO il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore LL.PP., Manutenzioni e Patrimonio e dal responsabile del Settore Finanziari ed alla presente allegati;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI APPROVARE la narrativa e, per l'effetto:

DI APPROVARE le variazioni contabili al Bilancio Unico di Previsione 2025/2027 così come specificato nei prospetti A e B allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO CHE:

- gli stanziamenti definitivi di bilancio per gli anni 2025, 2026 e 2027 risultano essere i seguenti:
 - Anno 2025 € 35.318.485,12
 - Anno 2026 € 22.277.336,31
 - Anno 2027 € 21.013.316,00
- a seguito dei suindicati provvedimenti la quota residuale applicabile dell'avanzo di amministrazione derivante dal rendiconto 2024 ammonta ad € 7.010.005,93 ed è così composta:
 - *Parte accantonata € 6.695.581,04
 - *Parte vincolata € 35.503,94
 - *Parte destinata agli investimenti € 0,00
 - *Parte disponibile € 278.920,95

- che le variazioni oggetto della presente deliberazione non alterano gli equilibri di bilancio di competenza e di cassa normativamente previsti;
- che il presente provvedimento deve essere ratificato dal Consiglio Comunale entro sessanta giorni, a pena di decadenza, e comunque non oltre il 31.12 previa acquisizione del parere del Collegio dei Revisori;

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA l'urgenza di provvedere in merito al fine di avviare con urgenza i lavori per rispettare le scadenze previste dal decreto di assegnazione del contributo;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134 comma 4° del T.U.E.L. 267/2000.

Pr. Giunta Comunale n.245 del 18/09/2025

Del che si è redatto il presente verbale

IL Sindaco

Firmato digitalmente

F.to : TORELLA Luca

IL Segretario Generale

Firmato digitalmente

F.to : CHISARI dr.ssa Concetta